REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        DE 2006
(Do  Senhor Nilson Mourão)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Defesa sobre o pagamento de pensões
ou  outras  vantagens  dadas  por
exércitos  de  outras  nações  para  os
militares participantes de operações de
Força de Paz.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º , da Constituição Federal,
e  no  art.  115,  inciso  I,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  solicito  a  Vossa  Excelência,  seja  encaminhado  ao  Sr.
Ministro de Estado da Defesa, o seguinte pedido de informações:

1.  Este  Ministério  tem conhecimento  da  realidade  de  exércitos  de
outros  países,  no que tange ao pagamento  de pensões  ou outras
vantagens  dadas  aos  militares  que  participaram  de  operações  de
Força de Paz ?

2. Caso positivo, favor destacar algumas experiências de países no
pagamento  desses  benefícios,  especificando  o  tipo  de  vantagem
concedida.

JUSTIFICAÇÃO

Tais informações são necessárias para subsidiar a apreciação, pelo
Congresso  Nacional  de  projetos  de  lei  que  pretendem  assegurar
benefícios para ex-participantes brasileiros de força de paz da ONU.

Sala das Sessões, em 9 de maio de 2006.

NILSON MOURÃO
Deputado Federal - PT/AC *

0
1
A
7
5
F
A
4
4
1
*

  0

1A
75

FA
44

1